חובת המדינה לממן את מוסדות החינוך במגזרים השונים ומידת אחריותה כלפיהם הוצגה בפסיקה². מוסדות החינוך הרשמי (הממלכתי והממלכתי-דתי) מוחזקים בידי המדינה ובידי הרשויות המקומיות. לצדם פועלים מוסדות חינוך פרטיים, רובם מהמגזר החרדי. אמנם החוק מאפשר

- 1 בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, הוטלה על ילדים ונערים (מגיל 3 ועד גיל 15, ועד בכלל) החובה ללמוד במוסד חינוך (מוסד ללימוד שיטתי לילדים או לנערים). החובה לקיים מוסדות חינוך הוטלה על המדינה ועל הרשות המקומית, שהוגדרה בו כ"רשות חינוך".

משרד מבקר המדינה העיר לראשי שתי הרשויות המקומיות כי הדרך שבה הוקצו המבנים ברשויות לגופים פרטיים המזוהים עם פלגים שונים במגזר החרדי - ללא קריטריונים מנחים וללא שקיפות של הליך ההקצאה - מנוגדת לכללי מינהל תקין ומאפשרת למסור מבנים לידי גופים שונים באופן לא שוויוני.

פיקוח על תשתיות

מוסדות חינוך חרדיים רבים, כלל אינם פונים למשרד החינוך בבקשה לקבל רישיון כנדרש בחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, ממילא משרד החינוך אינו קובע את מעמדם ואינו מקיים בהם כל בדיקה. כך למשל בעיריית בני ברק נמצאו לפחות 26 מוסדות חינוך שלא היו רשומים במשרד החינוך.

4 ראו הפרק בנושא "הקצאת קרקעות ומבנים לצורכי ציבור ברשויות המקומיות והפיקוח על השימוש בהם", עמ' 145.

התשתיות הפיזיות של מוסדות החינוך במגזר החרדי

החברה החרדית אינה עשויה מקשה אחת, ורבים בה הפלגים ("חסידים", "ליטאים", "ספרדים") ופלגי המשנה. חלק גדול מהפלגים מקיימים מוסדות חינוך לילדי חברי אותו פלג. פיצול זה במערכת החינוך החרדית וההפרדה הקיימת בין מוסדות חינוך לבנים ולבנות יצר צורך במוסדות חינוך רבים. אלה מופעלים בידי גופים פרטיים הקשורים לפלגים השונים של החברה החרדית.

בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן - חוק לימוד חובה), הוטלה על ילדים ונערים מגיל 3 ועד גיל 15, ועד בכלל⁵, החובה ללמוד במוסד חינוך (מוסד ללימוד שיטתי לילדים או לנערים). החובה לקיים מוסדות חינוך הוטלה על המדינה ועל הרשות המקומית, שהוגדרה בו "רשות חינוך".

לעומת זאת, במשפחה ממוצעת בכלל האוכלוסייה היהודית יש 3 נפשות ביישוב ותיק ו-3.5 נפשות ביישוב חדש. עוד עולה מנתוני הלמ"ס כי בשנת 2006 למדו במוסדות החינוך של המגזר החרדי כ-205,000 תלמידים, ושיעורם היה כ-15% מכלל התלמידים בישראל.

- 5 בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 16), התשמ"ד-1984, נקבע כי החלת לימוד חובה על ילדים בני 3 ו-4 תיעשה בהדרגה, במקומות שבהם החיל שר החינוך בצו את לימוד החובה.
- 6 בחוק לימוד חובה הוגדר מוסד חינוך רשמי כ"מוסד חינוך מוחזק על ידי המדינה או על ידי רשות חינוך מקומית או על ידי רשויות חינוך מקומיות אחדות במשותף, או על ידי המדינה ורשות מקומית, או על ידי המדינה ורשויות מקומיות אחדות במשותף ואשר שר החינוך הכריז עליו, באכרזה שפורסמה ברשומות שהוא מוסד חינוך רשמי לצורך חוק זה".

מגמות דמוגרפיות באוכלוסיית תלמידי המגזר החרדי

דיון במצב תשתיות מערכת החינוך החרדי ופיתוחן מצריך, קודם כול, לבחון נתונים דמוגרפיים ולהשוות את הגידול שחל באוכלוסיית התלמידים במוסדות החינוך של המגזר החרדי לגידול שחל באוכלוסיות תלמידי החינוך הממלכתי והממלכתי-דתי.

8 משרד החינוך והתרבות חוזר המנהל הכללי - חוזר מיוחד א' (התשמ"ח-1987) פרוגרמות לתכנון גני-ילדים ובתי ספר יסודיים; משרד החינוך והתרבות חוזר המנהל הכללי הנחיות לתכנון בתי ספר של חטיבת ביניים, תקנים לבנייה וריהוט בתי ספר של חטיבות ביניים חוזר מיוחד א' (התשל"ג-1973) (להלן - חוזר מנכ"ל א').

9 360 מוסדות חינוך פעלו בבני ברק, בהם 195 בתי ספר והיתר גני ילדים; 186 - באלעד, בהם 23 בתי ספר, והיתר גני ילדים; 146 - במודיעין עילית, בהם 42 בתי ספר, והיתר גני ילדים. הבנים, תלמידי המגזר החרדי, שגילם כגיל תלמידי בית ספר יסודי לומדים ב"תלמודי תורה"; בדוח זה הם יכוננו בתי ספר יסודיים.

הבסיס הנורמטיבי

במערכת החינוך בישראל יש סוגים שונים של מוסדות חינוך, ובין היתר אפשר להבחין ביניהם על פי יסוד הבעלות והשליטה בהם ועל פי מידת כפיפותם לפיקוח המדינה. ההוראות בדבר פעולתם של מוסדות החינוך וזיקת המדינה אליהם נקבעו בשני חוקים עיקריים: חוק לימוד חובה וחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 (להלן - חוק חינוך ממלכתי). בג"ץ עסק בכמה פסקי דין בשאלת חובתה ואחריותה של המדינה לממן את מוסדות החינוך במגזרים השונים. להלן העקרונות המשפטיים המרכזיים כפי שנקבעו בפסיקה¹²:

1. מוסדות החינוך הרשמי, הכוללים את החינוך הממלכתי ואת החינוך הממלכתי-דתי, מוחזקים בידי המדינה ובידי הרשויות המקומיות, ובאמצעותם ממלאת המדינה את חובתה לספק חינוך חנם לכלל ילדי מדינת ישראל, כקבוע בחוק לימוד חובה.

מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים שאושרו על ידו. רוב מוסדות החינוך של המגזר החרדי הם מוסדות חינוך פרטיים שהוכרו כמוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים, ולצידם מוסדות פטור. עוד מצויים במגזר החינוך החרדי מוסדות חינוך רבים שכלל לא פנו למשרד החינוך בבקשה לרישויים בהתאם לחוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, וממילא משרד החינוך לא הגדיר את מעמדם ואינו מקיים בהם פיקוח כלשהו.

3. המדינה ממלאת את חובתה לתת חינוך חנם לילדי מדינת ישראל במסגרתה של מערכת החינוך הממלכתית והממלכתית-דתית, ואף שהחוק מאפשר להורים לבחור לילדיהם חינוך "פרטי" תחת החינוך ה"ממלכתי", אין בעצם מתן אפשרות הבחירה כדי לייסד חובה המוטלת על המדינה לשאת בהוצאות לימודיהם של תלמידים שהוריהם בחרו שלא לשבצם במסגרת הממלכתית.

בשמונה בתי ספר שבתחום המועצה המקומית אלעד למדו בשנת הלימודים התשס"ז 27 כיתות לימוד בחדרי ספח.

14 בתשובת משרד החינוך לא נכללה התייחסות ייחודית, בתחום זה, לבני ברק ולמודיעין עלית.
15 שר החינוך התקין בתוקף סמכותו לפי סעיפים 6(ב) ו-15 לחוק לימוד חובה, תקנות לימוד חובה (שירותים מקובלים), התשי"א-1950, ולפיהן יינתנו חמישה שירותים מקובלים, בהם שירותי היגינה ויעוץ מקצועי, ללא תשלום.

התשתיות במוסדות הקיימים

ממצאים רבים שעלו בביקורות שעשה משרד מבקר המדינה ביישובים בני ברק, מודיעין עלית ואלעד מעידים על ליקויים רבים בתשתיות הפיזיות של מוסדות החינוך החרדיים.

נמצא כי משרד החינוך אישר את הבקשות לאחר שהסתמך בעיקר על דרישות הרשות המקומית ועל תחזיותיו הסטטיסטיות, ולא בחן את מידת הצורך במבנים המבוקשים על סמך נתונים עדכניים. להלן דוגמאות:

1. כיתות לא מנוצלות: בראשית שנת הלימודים התשס”ו (ספטמבר 2005) מסרה המועצה המקומית אלעד לעמותה מסוימת מבנה בית ספר של 16 כיתות שנבנה במימון משרד החינוך, כדי שתפעיל בו בית ספר יסודי. נמצא כי בבית הספר למדו כ-110 תלמידים בארבעה חדרי כיתות בלבד, כלומר 12 חדרי הכיתות האחרים נותרו לא מנוצלים. בשנת הלימודים התשס”ז למדו בבית הספר 155 תלמידים ב-6 כיתות; דהיינו 10 חדרי כיתות נותרו לא מנוצלים.

(א) באוקטובר 2003 הגישה המועצה המקומית אלעד למשרד החינוך בין היתר בקשה לאישור תקציבים להקמת שני בתי ספר תיכוניים לבנות, ובהם 35 חדרי כיתות (לא כולל חדרי ספח ומינהלה). משרד החינוך אישר ביולי 2005 את התקציב להקמת המבנים למוסדות החינוך האלה. הקמת המבנים הסתיימה לקראת פתיחת שנת הלימודים התשס"ז (ספטמבר 2006).

נמצא כי בעת שהושלמה בניית המבנים לשני בתי הספר התיכוניים לא היו בתחום המועצה המקומית אלעד תלמידות בגיל זה במספר המצדיק לפתוח עוד בית ספר על-יסודי; ולעומת זאת היה צורך במבנים לאכלוס תלמידי בתי ספר יסודיים וגני ילדים. מכיוון שכך עשתה המועצה שינויים במבנים כדי להכשירם לאכלוס תלמידי בתי ספר יסודיים וילדי גני ילדים ואכלסה אותם כמפורט להלן:

(א) המועצה המקומית אלעד לא המציאה למשרד מבקר המדינה כל מידע בדבר הגורם במועצה שקבע אילו מבנים יינתנו לכל מבקש. ממכתבי המועצה למשרד החינוך בדבר הקצאת מבנים לעמותות שונות עולה כי ראש המועצה הוא שקבע את אופן חלוקת המבנים למפעילים.

(ב) בנוהל הקצאת מקרקעין נדרשת הרשות המקומית המקצה קרקע לגוף לעגן זאת בהסכם חתום. גם מהוראות פרק 13 בצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950, עולה כי מועצה רשאית להרשות שימוש במקרקעין שאין בו משום שכירות, והרשאה זו תעוגן בחוזה.

16 ראו הפרק בנושא "הקצאת קרקעות ומבנים לצורכי ציבור ברשויות המקומיות והפיקוח על השימוש בהם", עמ' 145.

נמצא כי המועצה המקומית אלעד לא חתמה על חוזים עם מפעילי המוסדות שקיבלו מבנים עבור מוסדותיהם.

משרד החינוך פרסם חוזרי מנכ"ל ובהם פרוגרמות לתכנון מוסדות חינוך וכן הוראות קבע בדבר התנאים הפיזיים שצריכים להתקיים במוסדות חינוך. מבנים למוסדות חינוך צריכים לעמוד בתנאים שונים בשלושה תחומים - הבטחת תנאים פיזיים נאותים ללימוד ולמשחק; מניעת מפגעי בטיחות במבנים ובחצרות; הבטחת תנאי תברואה נאותים. התנאים נקבעו בדינים שונים כגון חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), ובהנחיות שפרסם משרד החינוך, שבהן נקבעה הפרוגרמה הפיזית הנדרשת למוסד חינוך ולחצרו¹⁷ ותנאי הבטיחות והתברואה בו. רוב ההנחיות האמורות של משרד החינוך פורסמו בחוזרי מנכ"ל המשרד שאוגדו במסגרת הוראות קבע של משרד החינוך.

17 ראו לעיל הערת שוליים 8.

הרשויות המקומיות אחראיות גם לכך שמבני מוסדות החינוך שהוקמו יתאימו לדרישות משרד החינוך ולפרוגרמה שאושרה למבנה.

פיקוח משרד החינוך על התשתיות

על פי סעיף 3 לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק הפיקוח), "לא יפתח אדם בית ספר ולא יקיימו אלא אם יש בידו רישיון לפי חוק זה ובהתאם לתנאיו". סעיף 9 לחוק הפיקוח קובע כי "לא יתן המנהל הכללי [מנכ"ל משרד החינוך] רישיון אלא אם הוא סבור כי תובטח רמה נאותה בהתאם לתקן ולנהוג בסוג בית הספר שהבקשה מתייחסת אליו".

מן הראוי שהעירייה תיערך לקיום פיקוח על תשתיות כל מוסדות החינוך שבתחומה.

2. על פי פקודת העיריות [נוסח חדש], העירייה מוסמכת להורות לתקן בניינים מסוכנים בתחומה או להרסם. בחוק העזר לבני ברק (הריסת מבנים מסוכנים), התשי"ט-1959, נקבע כי "ראש העירייה יורה למהנדס לערוך, מזמן לזמן, ובמקרה שקיבל הודעה, מיד אחרי קבלתה, סקר

התשתיות הפיזיות של מוסדות החינוך במגזר החרדי

על בניינים העלולים להוות סכנה... המהנדס שערך את הבדיקה, חייב להגיש דין וחשבון לראש העירייה תוך 24 שעות לאחר הבדיקה".

נמצא כי ב-100 מ-186 המוסדות שנבדקו בסיור (15 באלעד, 32 בבני ברק ו-53 במודיעין עלית) לא ענה גידור המוסדות על הנדרש בהוראות הקבע: 18 מוסדות כלל לא גודרו, שמונה מוסדות חינוך גודרו חלקית, ו-74 מוסדות חינוך אחרים גודרו בגדר לא תקנית.

5. בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951, נקבע כי בכל בית ובכל מפעל²⁰ או סמוך לו יהיה מקלט שישמש בעיקרו את דיירי הבית ובני אדם הרגילים לבקר בו, ואת עובדי המפעל ובני אדם הרגילים לבקר בו. לפי תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970 (להלן - תקנות התכנון והבנייה), נכלל בהגדרת "מקלט" גם "מרחב מוגן" כהגדרתו בתקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990. בצו בדבר חוק תכנון ערים, כפרים ובניינים (יהודה והשומרון) (מס' 418), התשל"א-1971, החל על תחום המועצה המקומית מודיעין עלית, נקבע (בסעיף (ד)(1)) כי ועדת תכנון מיוחדת, שמפקד האזור רשאי למנות לאזור תכנון מסוים, רשאית להתנות מתן רישיון להקמת בית או מבנה שהוא בעיקרו מפעל או תוספת להם בהתקנת מקלט לבית, למבנה או לתוספת להם.

נמצא כי ב-33 מ-123 גני הילדים שנבדקו (20 באלעד, 8 בבני ברק ו-5 במודיעין עלית) לא היו חלק ממתקני החצר הנדרשים; בחצרות 43 מ-63 בתי הספר שנבדקו (13 באלעד, 27 בבני ברק ו-3 במודיעין עלית) לא היו מתקנים לפעילות ספורטיבית.

9. בתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983, נקבעו, בין היתר, הוראות בדבר התקנת מקומות חנייה ליד מוסדות חינוך. בהוראת הקבע (5.1-5.2; 5.8.2) נקבע כי התקנת תחנות הסעה לתלמידים ותחזוקתן הן באחריות הרשות המקומית/הבעלות. עוד נקבע שיוקמו גדרות מגן להפרדת התלמידים מאזור התנועה ושמסלול התנועה בתחנת ההסעה יאפשר לצאת ממנה ללא שימוש בהילוך אחורי.

כך לדוגמה בבני ברק פיקח המינהל על כשליש מהפנימיות לבנים.

נמצא כי נוכח המצב החוקי האמור לא פיקח משרד החינוך על רוב הפנימיות שבבתי הספר החרדיים, ואף היה חסר בידיו מידע על מיקומן ועל מצבן.

24 דוח שנתי 55 של מבקר המדינה לשנת 2004, עמ' 623.

25 בחוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, הוגדר מעון, בין היתר, כ"מקום המשמש, או הנועד לשמש כולו או חלקו, מקום מגורים או מקום שהייה לילדים שלא מלאו להם 14 שנה".

התשתיות הפיזיות של מוסדות החינוך במגזר החרדי

פיקוח משרד הבריאות על הפנימיות

הפעלה של מוסדות פנימייתיים, שבהם שוהים תלמידים במשך כל שעות היממה ובמסגרתם קיימים בין היתר מטבחים, חדרי אוכל, חדרי שירותים ומקלחות, מחייבת הקפדה על תנאי תברואה נאותים.